
総 務

総
　
　
　
務
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池田・府市合同庁舎           

 

１．施設の概要 

   所 在 地    池田市城南 1 丁目 1 番 1 号 

   施 設 名    池田・府市合同庁舎 

   敷 地 面 積          9,693 ㎡ 

   延 床 面 積         21,352 ㎡ （市 15,445 ㎡） 

   構 造          （高層部）鉄骨鉄筋コンクリート造 

            （低層部）鉄筋コンクリート造 

            （発電機棟）鉄骨造 

   階 層          （高層部）  地下 1 階 地上 7 階 

            （低層部）  地下 1 階 地上 3 階 一部 4 階 

            （発電機棟）地上 2 階 

   建 物 高          （高層部）  29ｍ（軒高）、35ｍ（最高部高） 

            （低層部）  15ｍ（軒高）、19ｍ（最高部高） 

            （発電機棟）13ｍ（最高部高） 

   設 備         空調設備、給排水衛生設備、電気設備、電話交換設備 

            弱電設備、昇降機設備（エレベーター4 基） 

   工 期         着 工   昭和 46 年 11 月 2 日 

                  完 工   昭和 48 年 3 月 31 日 

      総 事 業 費          2,510,000 千円       （建築費      1,883,000 千円 

            用地費 326,000 千円  備品費        126,000 千円 

            設計費  67,000 千円  造成仮庁舎等  108,000 千円） 

   設 計 管 理         株式会社安井設計事務所、 

            株式会社内藤建築事務所 

   施 工    大林・松村・熊谷共同企業体、太陽工藤工事株式会社、 

            株式会社大気社、東京芝浦電気株式会社、 

            三菱電機ビルテクノサービス株式会社、 

            株式会社紙谷工務店、西部電気建設株式会社 
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市 有 財 産 の 状 況 

 

（令和 3 年 3 月 31 日現在） 

財   産   名 
面            積 

土      地 建     物 

公 用 財 産 46,450.16 ㎡ 33,313.91 ㎡ 

公 共 用 財 産 1,490,778.78 ㎡ 215,071.83 ㎡ 

普 通 財 産 344,481.21 ㎡ 19,213.05 ㎡ 

 合       計 1,881,710.15 ㎡ 267,598.79 ㎡ 

財 産 区 財 産 124,817.14 ㎡ 0 ㎡ 

有 価 証 券                      44,350 千円 

基 金                    7,123,541 千円 

出 資 に よ る 権 利                     151,393 千円 

物 品 （50 万円以上）                         1,006 件 
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統 計 

１．人口・世帯数の推移 

年次 世帯数 

人口 人口密度 

総数 男 女 (人／ｋ㎡） 

大正 9 年 3,781 17,280 8,566 8,714 782

14 年 4,567 20,643 10,408 10,235 934

昭和 5 年 5,479 25,437 12,828 12,609 1,150

10 年 6,658 31,457 15,753 15,704 1,423

15 年 7,528 35,494 17,617 17,877 1,605

20 年 9,995 42,733 20,707 22,026 1,933

25 年 10,229 45,177 22,006 23,171 2,043

30 年 11,344 50,073 24,595 25,478 2,265

35 年 15,030 59,688 29,694 29,994 2,700

40 年 22,449 82,478 41,556 40,922 3,730

45 年 27,422 94,333 47,667 46,666 4,267

50 年 30,990 100,268 49,381 50,887 4,535

55 年 35,939 101,121 49,980 51,141 4,574

60 年 36,629 101,683 50,267 51,416 4,599

平成 2 年 39,631 104,218 51,521 52,697 4,714

7 年 41,278 104,293 51,409 52,884 4,717

12 年 41,801 101,516 49,889 51,627 4,591

17 年 43,401 101,616 49,682 51,934 4,596

22 年 45,661 104,229 50,721 53,508 4,718

27 年 45,777 103,069 49,372 53,697 4,655

（注）各年次、10 月 1 日現在の国勢調査による。 

平成 24 年 7 月 9 日より外国人登録法が廃止され、住民基本台帳に外国人も登録。 

２．人口動態 

       （単位：人） 

年次 
社会動態 自然増減 

年間増減 
転入 転出 社会増減 出生 死亡 自然増減 

平成 19 年 6,533 5,322 1,211 879 683 196 1,407

平成 20 年 5,114 5,376 △262 897 758 139 △123

平成 21 年 4,899 4,800 99 881 738 143 242

平成 22 年 4,777 4,924 △147 883 782 101 △46

平成 23 年 4,674 5,344 △670 865 777 88 △582

平成 24 年 6,091 4,912 1,179 852 848 4 1,183

平成 25 年 4,791 4,921 △130 790 861 △71 △201

平成 26 年 4,647 4,895 △248 809 915 △106 △354

平成 27 年 4,841 4,741 100 803 877 △74 26

平成 28 年 5,220 4,740 480 752 826 △74 406

平成 29 年 5,225 4,595 630 795 946 △151 479

平成 30 年 5,208 4,880 328 726 952 △226 102

令和 元年 5,239 5,019 220 728 978 △250 △30

（注）転入には職権記載を、転出には職権消除を含む。 
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（注）産業分類は、第 12 回改定（平成 19 年 11 月改定）による 

   各年次、10 月 1 日現在の国勢調査による。 

 

４．市民のくらし（令和元年） 

人口密度  1 ㎞２あたり 4,680 人 税金  市民 1 人あたり 17 万円

世帯員数  1 世帯平均 2.1 人 ごみ  1 日あたり 83.8 トン

出生  1 日あたり 2.0 人 
市民病院 

 入院 1 日あたり 333.0 人

転入  1 日あたり 14.3 人  外来 1 日あたり 621.9 人

転出  1 日あたり 13.7 人 都市公園  市民 1 人あたり 12.0 ㎡

私鉄乗降数  1 日あたり 114 千人 下水道  普及率 100％

バス乗降客  1 日あたり  30 千人  上水道  市民 1 人 1 日あたり 平均給水量 324 ㍑

市職員 市民 85 人に 1 人 

医者（従業地） 市民 166 人に 1 人 

 

 

３．産業別 15 歳以上就業者数 

産業分類 

平成 17 年 平成 22 年 平成 27 年 

総 数

（人） 構成比(%) 

総 数

（人） 構成比(%) 

総 数

（人） 構成比(%) 

総数 47,144 100.0 45,207 100.0 44,628 100.0

第 1 次産業 560 1.2 503 1.1 491 1.1

 農業、林業 559 1.2 502 1.1 490 1.1

 漁業 1 0.0 1 0.0 1 0.0

第 2 次産業 10,260 21.7 9,066 20.1 8,577 19.2

 鉱業、採石業、砂利採取業 10 0.0 3 0.0 3 0.0

 建設業 3,024 6.4 2,314 5.1 2,344 5.3

 製造業 7,226 15.3 6,749 15.0 6,210 13.9

第 3 次産業 35,073 74.4 32,546 72.0 32,778 73.4

 電気・ガス・熱供給・水道業 187 0.4 226 0.5 228 0.5

 情報通信業 - - 1,380 3.1 1,315 2.9

 運輸業、郵便業 3,632 7.7 2,162 4.8 2,176 4.9

 卸売業、小売業 11,819 25.1 7,820 17.3 7,023 15.7

 金融業、保険業 1,440 3.0 1,411 3.1 1,377 3.1

 不動産業、物品賃貸業 1,348 2.9 1,506 3.3 1,525 3.4

 学術研究、専門・技術サービス業 - - 1,849 4.1 1,812 4.1

 宿泊業、飲食サービス業 - - 2,851 6.3 2,876 6.4

 生活関連サービス業、娯楽業 - - 1,749 3.9 1,666 3.7

 教育、学習支援業 2,871 6.1 2,800 6.2 2,911 6.5

 医療、福祉 4,112 8.7 4,625 10.2 5,402 12.1

 複合サービス事業 249 0.5 126 0.3 153 0.3

 サービス業(他に分類されないもの) 7,729 16.4 2,584 5.7 2,973 6.7

 公務(他に分類されるものを除く） 1,686 3.6 1,457 3.2 1,341 3.0

分類不能の産業 1,251 2.7 3,092 6.8 2,802 6.3
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１．職員定数及び現員

（令和3年4月1日現在）

議 会 事 務 局

市 長 部 局

上 下 水 道 部 局

病 院 部 局

選挙管理委員会事務局

監 査 事 務 局

教 育 委 員 会 事 務 局

公 平 委 員 会 事 務 局

農 業 委 員 会 事 務 局

消 防 職 員

計

２．給与と報酬
（１）級別職員数の状況

（令和3年4月1日現在）

基 準 と な る 職 務 構成比 人 員
人 ％ 人 ％

一般職員 1.4 2

一般職員 19.9 0

主　　任 29.1 42

9
13.0

15.0 4

17.3 －

3.2 －

－ 98.9 62

主　　任 1.1 0

－ 100 62

（注）上記表中級別の3級の2の職員については、平成20年4月1日より、経過措置として条例附
則別表第7を適用（平成20年3月議会条例改正）

343 － 100

合 計
① ＋ ②

小 計
①

（注）
3級の2

②

347 －

5級

6級

7級

113

1級 5

69

101

一般職員

4級

542

107

級別

    区分 一 般 行 政 職 技 能 労 務 職

人 員 基 準 と な る 職 務

539

  5

職 員 数 ・ 給 与 等

      9　人

452

 95

定 数区 分 現 員

      9　人

421

 75

2級

3級

  2

 97

  2

  3

3.2

0

1,340  

  4

115

一般職員

主　　任

  3

－

100

－

－

0

（併任2）

（併任3）

構 成 比

1,253  

5

6.552

一般職員

－

14.5

8.1

主　　幹

45

67.7

次長、課長

一般職員

副 主 幹

主　　幹

副 主 幹

11
技監、理事
部長、参事

4

60
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（２）初任給基準表（一般行政職）

区　分

                      円
大学卒

短大卒

高校卒

（３）特別職の給料及び報酬

円

2級 9号給

1級21号給

686,000市あああああ長

上下水道事業管理者

副　　市　　長

病院事業管理者

675,000

（令和3年4月1日現在）

（令和3年4月1日現在）

区　　　　　分 給　料　月　額

1級13号給

195,500

182,200

165,900

給　　　　料級　号　給

675,000教ああ育ああ長

765,000

675,000
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ス ポ ー ツ 推 進 委 員    〃   　4,300円

   〃     8,200円

   〃     8,900円

   〃     8,900円

   〃    18,000円

   〃     9,400円

   〃    18,000円

   〃    16,000円

   〃    18,000円

 区              分 報　酬　の　額

教 育 委 員 会 委 員

（令和3年4月1日現在）

建 築 審 査 会 会 長

開 票 立 会 人

投 票 所 の 投 票 管 理 者

   〃    11,000円

   〃     8,900円

選 挙 管 理 委 員 会 委 員 長

選 挙 管 理 委 員 会 委 員

選 挙 長

期 日 前 投 票 所 の 投 票 立 会 人

  月額  139,000円

監 査 委 員（議 員 選 出）

〃 （識見を有する者）

公 平 委 員 会 委 員 長

公 平 委 員 会 委 員

障 害 者 給 付 認 定 審 査 会 委 員

介 護 認 定 審 査 会 委 員

臨時に補充した選挙管理委員の補充員

選 挙 立 会 人

農 業 委 員 会 会 長 代 理    〃    36,000円

農 業 委 員 会 委 員

固 定 資 産 評 価 審 査 委 員 会 委 員

   〃    39,000円

   〃    10,100円

   〃    11,200円

   〃   　9,800円

  日額    13,000円

調 査 会 等 の 委 員 並 び に 専 門 委 員

   〃    30,000円

学 校 運 営 協 議 会 会 長

学 校 運 営 協 議 会 委 員

   〃     9,400円

   〃   　8,200円

建 築 審 査 会 委 員

投 票 所 の 投 票 立 会 人

   〃    11,500円

   〃    36,000円

    〃    47,000円

   〃    37,000円

   〃    30,000円

   〃   139,000円

   〃    30,000円

   〃    26,000円

   〃   125,000円

   〃    30,000円

市の条例により設置する審議会及び

調 査 会 等 の 委 員 長 又 は 会 長

市の条例により設置する審議会及び

開 票 管 理 者

農 業 委 員 会 会 長

期 日 前 投 票 所 の 投 票 管 理 者

代 表 監 査 委 員

固 定 資 産 評 価 審 査 委 員 会 委 員 長
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３．旅費と費用弁償

号 特 別 日 当 宿泊料 食卓料 日 当
車 両 (1日に (1夜に (1夜に 交通費 片道50km以上
料 金 つき)  つき)  つき) 100km未満

円 円 円             円
市長、副市長、病院事業管理者 支 給
上下水道事業管理者、教育長 あ り
議会議員、教育委員会委員、監査委員 （但し、 最 低

1 固定資産評価審査委員会委員 議員は 3,300 16,000 3,300 運 賃 1,650
選挙管理委員会委員 支給なし 実 費
公平委員会委員、農業委員会委員 ）

行政職の7級
2 消防職の8級 〃 支 給 2,800 14,000 2,800 〃 1,400

医療職(1表)の4～6級 な し
　〃  (3表)の8級

行政職の4～6級
消防職の5～7級
技能職の4・5級

3 医療職(1表)の3級以下 〃 〃 2,400 13,000 2,400 〃 1,200
 〃　 (2表)の5～7級
 〃   (3表)の5～7級
教育職の4～6級

行政職の3級以下
消防職の4級以下
技能職の3級以下

4 医療職(2表)の4級以下
 〃 　(3表)の4級以下
教育職の3級以下

片 道 100 km 以 上 の 日 帰 り 出 張

又 は 宿 泊 を 伴 う 出 張 旅 費 額

（令和3年4月1日現在）

運 賃 及

び 特 別

急 行 料

又 は 普

通 急 行

料

鉄 道

賃 等

（注）行政職の3級の2の職員については、平成20年4月1日より、経過措置として行政職の3級の職員とみな
す（平成20年3月議会条例改正）

区 分

片 道 100 km
未 満 の 日 帰 り
出 張 旅 費 額

〃 〃 2,200 12,000 2,200 〃 1,100
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3 軽 自 動 車 税

5,000

115,000

0.1

0.7

48

1,110

331,674

159,018

157,487

(1) 環境性能割

(2) 種　別　割

6,811,000 41.7

1,013,000

29,511

39.0

0.1

29

14,012

129,467

5,211

61

102

2,337

129,670

1 市　　民　　税

138,429

 (2) 法　　　人

2 固 定 資 産 税

 (1) 個　　　人

61,5716,380,000

75,5067,824,000

税 目

市 税

１．令和3年度税目別予算額及び市民負担額

65,730

9,776 20,589

構成比(％) 一人当たり(円) 一世帯当たり(円)

47.9

10,975

2,439

203

0.8 1,158

市 税

39.1

当初予算額(千円)

16,319,000 100.0

5 入　　湯　　税

人 口

4 市 た ば こ 税

103,621 49,202

※令和3年4月1日現在の人口、世帯数による。

世帯数

6 都 市 計 画 税

3,000 0.0

固 定 資 産 税(1)

(2)
国有資産等所在市町
村交付金及び納付金

6,370,000

1,452,000 8.9

61,474

9710,000

6.2

540,000 3.3

120,000
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(単位：千円)

29 30 元 2

当 初 予 算 額 当 初 予 算 額 当 初 予 算 額 当 初 予 算 額

決 算 額 決 算 額 決 算 額 決 算 額

16,203,000 16,414,000 16,817,000 17,160,000

17,242,364 17,759,138 18,307,777 17,229,498

7,970,000 8,154,000 8,510,000 8,646,000

8,857,373 9,428,089 9,868,232 8,662,609

6,990,000 6,849,000 6,918,000 7,002,000

6,810,100 6,965,374 7,209,045 7,148,237

980,000 1,305,000 1,592,000 1,644,000

2,047,273 2,462,715 2,659,187 1,514,372

6,115,000 6,171,000 6,212,000 6,376,000

6,274,569 6,218,099 6,306,346 6,456,637

6,103,000 6,159,000 6,200,000 6,364,000

6,261,864 6,205,402 6,293,756 6,444,054

国有資産等所在市町  12,000 12,000 12,000 12,000

村交付金及び納付金 12,705 12,697 12,590 12,583

106,000 110,000 113,000 121,000

109,318 112,050 116,022 122,355

― ― 2,000 8,000

― ― 1,464 4,867

106,000 110,000 111,000 113,000

109,318 112,050 114,558 117,488

605,000 563,000 561,000 560,000

574,015 570,996 571,627 528,485

5,000 5,000 5,000 5,000

5,419 5,480 4,983 2,626

1,402,000 1,411,000 1,416,000 1,452,000

1,421,670 1,424,424 1,440,567 1,456,786

5 入　　湯　　税

6 都 市 計 画 税

 (2) 法　　　人

2 固 定 資 産 税

(1) 環境性能割

(2) 種別割

２．市税一覧表

　　　　　　　年度別

　税　目

3 軽 自 動 車 税

4 市 た ば こ 税

市 税

1 市　　民　　税

 (1) 個　　　人

(1)

(2)

固 定 資 産 税
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３．税      率

50人超 360万円
50人超 210万円
50人以下  49万2千円
50人超  48万円
50人以下  19万2千円
50人超  18万円
50人以下  15万6千円

　 50人超  14万4千円
　6万円

軽課75％ (＊)
軽課50％ (＊)
軽課25％ (＊)
新税率 (＊)
旧税率
重課
軽課75％ (＊)
軽課50％ (＊)
軽課25％ (＊)
新税率 (＊)
旧税率
重課
軽課75％ (＊)

(＊)　 軽課50％ (＊)
初度検査年月が 軽課25％ (＊)
平成27年4月以後の 新税率 (＊)
車両に適用。 旧税率
このうち軽課について 重課
は、令和3年3月31日 軽課75％ (＊)
まで(令和3年4月1日 軽課50％ (＊)
から令和5年3月31日 軽課25％ (＊)
までは乗用営業用 新税率 (＊)
又は軽課75％適用 旧税率
車両に限る。)の 重課
初度検査年月日に 軽課75％ (＊)
応じ1年度限り適用。 軽課50％ (＊)

軽課25％ (＊)
新税率 (＊)
旧税率
重課

環 境 性 能 割

種 別 割

1千万円超   1億円以下

1.4％
90cc以下 　

3輪

軽 自 動 車

3,600円
1,000円

税 目

市
 
 
 
民
 
 
 
税

10億円超　 50億円以下
10億円超

1千万円以下

均 等 割

上 記 以 外 の 法 人 等

1億円超　  10億円以下

税   率

※但し、令和元年9月30日までに開始する事業年度に係る税率は12.1％

（令和3年4月現在）

法 人 等 の 区 分
資 本 金 等 の 金 額 従 業 者 数

50億円超

税率（年税額）

個
人

所 得 割 6％

8.4％

均 等 割 3,500円

特別土地保有税

原 動 機 付 自 転 車

1人1日  150円

平成15年度より課税停止

たばこの売上げ本数×6,122円／1,000本

6,000円

5,000円

入 湯 税

軽

自

動

車

税

2,900円

法
　
　
　
人

税 割

2,000円

1,000円

2,000円
3,000円
3,900円

1,900円

ミニカー  

2,500円

固 定 資 産 税

2輪の小型自動車

小 型 特 殊 自 動 車

3,100円
4,600円

8,200円

12,900円

90cc超 ～ 125cc以下 
2輪 

3,700円
2,400円

4,000円

1,300円

8,100円
10,800円
7,200円

3,800円
3,000円
4,500円

都 市 計 画 税 0.3％

2,400円
5,900円その他のもの

6,000円
農耕用

市 た ば こ 税

4輪

5,400円

1,800円
3,500円
5,200円
6,900円
5,500円

2,700円

0％～2％（環境性能、用途及び自家用・営業用の区別に応じ適用）

乗用
営業用

乗用

自家用

自家用

貨物
営業用

貨物 3,800円

- 58 -


